locação de veículos, uma vez que no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica da beneficiária não consta tal atividade econômica.  
2. Considerar em ALCANCE o Sr. José Lupércio Ramos de Oliveira, 
Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer - SEJEL, exercício 
de 2008, no montante de R$ 86.430.91 (oitenta e seis mil quatrocentos e 
trinta reais e noventa e um centavos), resultante da soma dos valores 
abaixo, em razão do dano patrimonial causado, conforme explanação 
contida nos itens 7, 17, 18, 23  da Proposta de Voto de fls. 517/526 
(impropriedade XXII, XXIV, XXVII VII. 4, VII.5, VIII.4, VIII.5, IX.2, IX.4, X.4,

[...]

registros analíticos via ACP, referente aos meses de janeiro a dezembro 
de 2006, contrariando o artigo 15, § 1º, da Lei Complementar Estadual 
n.6/1991, alterada pela Lei Complementar n. 24/2000, c/c o artigo 4º da 
Resolução n.7/2002-TCE/AM, portanto, propôs o valor de R$ 1.644,00 
(mil seiscentos e quarenta e quatro reais. Registrados os impedimentos 
dos Conselheiros Convocados Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos 
e Mario José de Moraes Costa Filho, nos termos do art.65 do Regimento 
Interno deste Tribunal.  

PROCESSO Nº 3000/2011 - Recurso de Revisão do Sr.

[...]

8.666/93).  
3. Aplique ao Senhor ALMINO GONÇALVES DE ALBUQUERQUE, nos 
termos dos artigos 1º, inc. XXVI e 52, da Lei 2.423 de 10.12.1996, as 
seguintes MULTAS:  
3.1. Na forma prevista no artigo 308, inciso I, alínea “c”, do Regimento 
Interno:  
a) R$ 9.869,16 (nove mil, oitocentos e sessenta e nove reais e dezesseis 
centavos), nos termos do artigo 6º-A, inciso I, alínea “a” da Resolução TCE 
n. 7/2002, alterado pelas Resoluções TCE n. 2 e 3/2007, correspondente 
ao valor de R$ 822,43 (oitocentos e vinte e dois reais e quarenta e três 
centavos) para cada mês de competência do ACP/Captura (janeiro a 
dezembro), remetido ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, com 
mais de 30 (trinta) dias além prazo fixado no artigo 4º da Resolução TCE n. 
7/2002;  
b) R$ 1.644,00 (mil seiscentos e quarenta e quatro reais): - remessa 
intempestiva dos Relatórios Resumidos de Execução Orçamentária, 
relativos ao 1º a 6º bimestres de 2005, descumprindo o art. 2º, da 
Resolução n. 6/2000; - ausência de registro no ACP das Leis Municipais 
mencionadas no Relatório Preliminar e dos servidores demonstrados no

[...]

repeti-las em prestações de contas futuras.  

2. Aplique ao Senhor JOSÉ BEZERRA GUEDES, na forma prevista no 
artigo 1º, inc. XXVI, da Lei 2.423 de 10.12.1996 c/c artigo 308, inc. I alínea 
"c", da Resolução n. 4/2002-RI, as seguintes MULTAS:  
2.1. R$ 9.680,04 (nove mil seiscentos e oitenta reais e quatro centavos), de 
acordo com o artigo 6º-A, inciso I, alínea “a” da Resolução TCE n. 7/2002, 
alterado pelas Resoluções TCE n. 2 e 3/2007, correspondente a  R$ 
806,67 (oitocentos e seis reais e sessenta e sete centavos) para cada mês 
de competência do ACP/Captura (meses de janeiro a dezembro do 
exercício de 2008), remetido ao Tribunal, fora do prazo previsto na 
Resolução nº. 7/2002.  
2.2. R$ 1.644,00 (mil seiscentos e quarenta e quatro reais), pelas 
seguintes irregularidades: - descumprimento do prazo previsto no §1º do 
artigo 20, da Lei Complementar nº. 6/1991, c.c o artigo 1º da Resolução nº. 
6/2009, para apresentação da Prestação de Contas a este Tribunal; - 
ausência de informação via ACP/TCE/Am do Termo de Contrato firmado